
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 24.05.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.114 din 19.05.2022 si 
convocarea nr.   4801 din 19.05.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 11 
consilieri din  cei 10   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absent fiind domnul 
Tutunea Nicolae. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.14  din 28.02.2022  este domnul   Nicolaide Marius Ionuț  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotărâre referitor la: Stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Morunglav si ale 
personalului contractual din  institutiile publice din subordinea Consiliului Local, pentru 
anul 2022                                                                                                                  
                                                                                   Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotărâre referitor la:: Organizarea manifestărilor dedicate zilei comunei 
Morunglav Județul Olt     

                                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea proiectului, „REABILITAREA MODERATĂ  A 
SĂLII DE SPORT  DIN CADRUL SCOLII GIMNAZIALE MORUNGLAV”- Str. Principală , nr. 268 , 
Comuna Morunglav,sat Morunglav, Județul Olt” a cheltuielilor legate de proiect si 
depunerea acestuia in cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR),  COMPONENTA C10 –Fondul local 

                     Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
4.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea proiectului „Infiintarea a doua puncte de 
reincarcare vehicule electrice in comuna MORUNGLAV, judetulOLT” si depunerea spre 
finantare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C 10, componenta 10 Fondul Local, 
Obiectivul dc investitii - I. 1 .3: Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte 
de reincarcare vehicule electrice", precum si a cheltuielilor legate de proiect. 

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
5. Proiect de hotărâre referitor la: Stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 
                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
6.   Proiect de hotărîre referitor la : Alergerea președintelui de ședință 
                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
7. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .                         
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      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Morunglav si ale personalului contractual din  
institutiile publice din subordinea Consiliului Local, pentru anul 2022                                                                                                                  
 
  Domnul primar –Prin acest proiect de hotărâre nu majorăm salariile pentru tot aparatul de 
specialitate ,majorăm pentru doi salariați muncitorul și soferul .Vă propun această majorare 
motivat de faptul că cei doi muncesc foarte mult ,fac parte din personalul administrativ ,fac 
teren și desfășoară activitate în condiții mai grele. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  23   din 24.05.2022. 
 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Organizarea manifestărilor dedicate zilei comunei Morunglav Județul Olt     
Domnul primar , am discutat de la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 
despre această sărbătoare și am alocat atunci suma de 40.000 lei.Bugetul alocat va fi cheltuit 
strict legal ,pentru diplome ,invitați ,premiere.  
Domnul consilier local Gheorghe Mihai – a fost o discutie pentru invitarea unui artist care să fie 
cap  de afis la sărbătoarea comuneiși să încercați și o compensație materială către copii noștri 
participanți . 
Domnul primar – în baza acestei hotărâri comisia nominalizată va stabili programul ,invitații 
,vom închiria o scenă care va costa 4000 lei,,un topogan gonflabil . 
Deasemenea vom invita toți dascălii comunei ,în prezent pensionari și care au avut o 
contribuție deosebită la dezvoltarea comunei.Vă ținem la curent cu toate demersurile. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 



de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  24   din 24.05.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Aprobarea proiectului, „REABILITAREA MODERATĂ  A SĂLII DE SPORT  DIN CADRUL SCOLII 
GIMNAZIALE MORUNGLAV”- Str. Principală , nr. 268 , Comuna Morunglav,sat Morunglav, 
Județul Olt” a cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in cadrul apelului de 
proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR),  COMPONENTA C10 –Fondul 
local 
Domnul primar – prin PNRR s-a deschis această sesiune de proiecte ,fiecare UAT are prealocată 
o sumă de bani ,comunele au 324.770 euro ,investițiile au fost stabilite de acest program ,stații 
de reîncărcare ,reabilitare moderată,piste de biciclete ,supraveghere video etc...  
Pentru reabilitarea moderată trebuie să ne încadrăm în valoarea de 440 euro /mp. Fără TVA. 
Am depus proiectul pe tehnologia informatizării în valoare de 200.000 euro . 
Școala are suprafața de 268 mp.  X 440 euro /mp rezultă aproximativ 118.000 euro. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  25   din 24.05.2022. 
 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Aprobarea proiectului „Infiintarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice in 
comuna MORUNGLAV, judetulOLT” si depunerea spre finantare în cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2022/C 10, componenta 10 Fondul Local, Obiectivul dc investitii - I. 1 .3: 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule 
electrice", precum si a cheltuielilor legate de proiect. 
Domnul primar, poate cineva va crede că aceste stații de reîncărcare sunt inutile dar trebuie să 
ne aliniem cerințelor impuse de reducerea poluării , nu ne costă nimic acest proiect ,banii sunt 
separați de suma prealocată și sunt suportați prin PNRR. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  26   din 24.05.2022. 
 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 
Domnul primar – anual avem obligația prin lege să indexăm cu rata imflației taxele și 
impozitele .Anul acesta inflația comunicată de Institutul de Statistică este 5/1%, noi nu 
aplicăm si alte cote adiționale care  sunt prevăzute de Codul Fiscal și sunt la dispoziția 
Consiliului Local . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  27   din 24.05.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Alergerea președintelui de ședință 
Domnul consilier Gheorghe Mihai  , îl propun ca președinte de ședință pentru urătoarele 3 luni 
pe domnul Diaconescu Marinel . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  28   din 24.05.2022. 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
24.05.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NICOLAIDE MARIUS –IONUȚ                                    POPA MARILENA 
 
 




